
 

Determinazione SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO n.21 del 29-01-2016  

 

Pag. 1 
 

C

O
M

UNE

    

DI ROCCA SAN GIO
VAN

N
I

 

 

COMUNE DI ROCCA SAN GIOVANNI 
PROVINCIA DI CHIETI 

 

 

 

 
          COPIA 

 

DETERMINAZIONE  N. 21 / 31 R.G. Del 29-01-2016 

 

 

OGGETTO:  LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI - DETERMINAZIONE A 

CONTRATTARE .                                                                                                     

CUP n. C51B12000390004  -  CIG n.  6572890869 

 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

    

 

Rocca San Giovanni, lì 29-01-2016                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Di Lullo Antonella 

 

 

REGISTRAZIONE CONTABILE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il sottoscritto responsabile di ragioneria dichiara di aver provveduto alla registrazione contabile 

dell’impegno di spesa recato dal presente provvedimento. 

 

 
 

 

Rocca San Giovanni, lì 29-01-2016                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Di Lullo Antonella 

 

Tel .  0872 607033 –  60121 –  60630 -  620092  Fax  0872 620247  
 
 
 

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 



 

Determinazione SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO n.21 del 29-01-2016  

 

Pag. 2 
 

L'anno  duemilasedici  il giorno  ventinove  del mese di  gennaio, nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visto che per i lavori di SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI è stato approvato il 
progetto esecutivo con Deliberazione di G.M. n.63 del 15.10.2015 
 
Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi 
adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 
 
Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 
163 s.m.i. in quanto trattasi di lavori di importo complessivo non superiore a 500.000 euro 
ai sensi dell'art. 122, comma 7 del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i.; 
 
Rilevato, in relazione al disposto dello stesso art. 122, comma 7, del D.Lgs. n. 163/06, di 
dovere individuare, nel rispetto dei princìpi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista dall’art. 57, comma 6, del 
D.Lgs. n. 163/06 stesso, almeno cinque operatori economici da invitare a presentare 
offerta. 
 
Preso atto che, ai sensi all’art. 2, comma 1 bis del D.lgs. n. 163/2006 s.m.i., i lavori oggetto 
di realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di affidamento in 
quanto :  
verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 29 comma 4 del D.lgs. n. 163/2006 s.m.i. 
(divieto di artificioso frazionamento); 
 
Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 82 del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i. si 
possa procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del prezzo più 
basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante: 

  corrispettivo a misura: 
   offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi 
 
Visto che il competente servizio C.U.C. predisporrà lo schema della lettera d’invito ed i 
relativi allegati di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara; 
 
Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 
 
importo complessivo dei lavori a misura:               euro   71.639,07 
di cui: 

a) importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso [al netto degli 
oneri di cui ai successivi punti b) e c):                                                   euro 
65.734,94 

 
b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso): euro €. 3.157,33 

 
c) Costo del personale (non soggett0 a ribasso): euro €. 2.746,80 

 
Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante fonti proprie di bilancio; 



 

Determinazione SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO n.21 del 29-01-2016  

 

Pag. 3 
 

 
Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori resa ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, 
comma 1, del d.P.R. n. 20772010 s.m.i., propedeutica all’avvio della procedura di scelta 
del contraente, con la quale si è constatata: 
a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 
b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 
c) la realizzabilità del  progetto; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
 
Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante 
è tenuta al pagamento di € 30,00 quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, 
della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. ; 
Visto il d.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 
1 –  le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2 - di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei 
lavori di SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi delle normative vigenti; 
 
3 – Di invitare a presentare offerta per l'appalto dei lavori in oggetto, n. 5 (cinque) operatori 
economici, che siano in possesso dei requisiti prescritti, identificati nell'allegato elenco 
che, ai sensi dell'art. 13, comma 2. lettera b), del D.Lgs. n. 163/06, sarà reso pubblico solo 
dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte. 
 
4- di demandare alla Centrale Unica di Committenza la predisposizione dello schema della 
lettera di invito ed i relativi allegati di gara per l’affidamento dei lavori sopra specificati da 
attuarsi mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara predisposto 
dal competente servizio; 
 
5 –di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto 
e le clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con 



 

Determinazione SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO n.21 del 29-01-2016  

 

Pag. 4 
 

provvedimento della G.M. n. 63 in data 15.10.2015 (ed in particolare dallo schema di 
contratto che ne rappresenta un elemento costitutivo); 
 
6 –  di prendere e dare atto che l’importo complessivo dei lavori è finanziato  come segue: 
-per €. 83.203,33 sul CODICE BILANCIO n. 2080101-00, CAPITOLO n. 270132; 
-per €.   7.371,68 sul CODICE BILANCIO n. 2080101-00, CAPITOLO n. 270120; 
-per €.   8.256,48 sul CODICE BILANCIO n. 2110401-00, CAPITOLO n. 280556; 
 
7- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 
bilancio  dell’esercizio 2016 la somma di € 30,00 relativa al contributo di  gara all’ANAC di 
seguito indicato: 
  
Capitolo 110604 Codice 01.05-1.02.01.99.999 

 
8- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 
 
9- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 
 
10 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

 il presente provvedimento , oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 
impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  
dell’esercizio 2016 la somma di € 30,00 relativa al contributo di  gara all’ANAC e pertanto 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale; 
 
11 - di dare atto che il presente provvedimento   è    rilevante ai fini della pubblicazione 
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
12 - di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico 
del Procedimento è il geom. Egidio Iezzi 
 
13  - di trasmettere il presente provvedimento: 
-  all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
-  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa. 



 

Determinazione SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO n.21 del 29-01-2016  

 

Pag. 5 
 

 

Rocca San Giovanni, lì 29-01-2016                                                                         Il Responsabile del Settore 

 F.to  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver pubblicato dal 05-02-2016 copia della presente 

determinazione nel sito web istituzionale del  Comune al n. 51 per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Rocca San Giovanni, lì 05-02-2016                                                                Il Messo Comunale     

                                                                                                          F.to Caravaggio Devid 

  

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Rocca San Giovanni, lì                                                           Il Responsabile del Settore     

                                                                                                       

  

 


